
COMMISSIE VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN

Brussel, 7.11.2003
COM(2003) 670 definitief

Voorstel voor een

BESLUIT VAN DE RAAD

tot vaststelling van het standpunt van de Gemeenschap ten aanzien van de aanvraag
door Litouwen om toe te treden tot het Verdrag inzake toekomstige multilaterale

samenwerking op visserijgebied in het Noordoostelijk deel van de Atlantische Oceaan

(door de Commissie ingediend)



2

TOELICHTING

De Regering van het Verenigd Koninkrijk van Groot Brittannië en Noord-Ierland heeft, als
depotregering van het Verdrag inzake toekomstige multilaterale samenwerking op
visserijgebied in het Noordoostelijk deel van de Atlantische Oceaan, dat op 18 november
1980 in Londen is gesloten (het NEAFC-Verdrag), de Europese Gemeenschap er bij brief van
29 augustus 2003 van in kennis gesteld dat Litouwen een aanvraag heeft ingediend om tot het
NEAFC-Verdrag toe te treden.

De Europese Gemeenschap is verdragsluitende partij bij het NEAFC-Verdrag sinds 19811.

Litouwen is een toetredende staat tot de Europese Unie en zal op de datum van toetreding
door het verdrag gebonden zijn als lidstaat van de Europese Unie.

Een staat kan, overeenkomstig artikel 20, lid 4, van het NEAFC-Verdrag, tot het verdrag
toetreden, op voorwaarde dat een toetredingsaanvraag van die staat binnen 90 dagen na de
datum van de kennisgeving door de depotregering de goedkeuring krijgt van drievierde van
alle verdragsluitende partijen.

Het feit dat een land verdragsluitende partij bij de NEAFC wordt betekent niet automatisch
dat aan deze staat ook een quotum van de reeds verdeelde soorten zal worden toegewezen.

De Commissie stelt voor dat de Gemeenschap de aanvraag van Litouwen om verdragsluitende
partij bij het NEAFC-Verdrag te worden goedkeurt, daar Litouwen een tot de Europese Unie
toetredende staat is en derhalve reeds vóór de toetreding door de NEAFC-bepalingen
gebonden zal zijn.

                                                
1 PB L 227 van 12.08.1981, blz. 21



3

Voorstel voor een

BESLUIT VAN DE RAAD

tot vaststelling van het standpunt van de Gemeenschap ten aanzien van de aanvraag
door Litouwen om toe te treden tot het Verdrag inzake toekomstige multilaterale

samenwerking op visserijgebied in het Noordoostelijk deel van de Atlantische Oceaan

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap, inzonderheid op artikel
300, lid 2, tweede alinea,

Gezien het voorstel van de Commissie,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) De Regering van het Verenigd Koninkrijk van Groot Brittannië en Noord-Ierland
heeft, als depotregering van het Verdrag inzake toekomstige multilaterale
samenwerking op visserijgebied in het noordoostelijk deel van de Atlantische Oceaan,
dat op 18 november 1980 in Londen is gesloten (het NEAFC-Verdrag), de Europese
Gemeenschap er bij brief van 29 augustus 2003 van in kennis gesteld dat Litouwen
een aanvraag heeft ingediend om tot het NEAFC-Verdrag toe te treden2.

(2) Overeenkomstig artikel 20, lid 4, van het NEAFC-Verdrag mag een staat tot het
verdrag toetreden op voorwaarde dat de aanvraag om toetreding van die staat binnen
90 dagen na de datum van kennisgeving door de depotregering de goedkeuring van
drievierde van alle verdragsluitende partijen krijgt.

(3) Het standpunt van de Gemeenschap ten aanzien van de toetreding van Litouwen moet
worden vastgesteld,

                                                
2 PB L 227 van 12.08.1981, blz. 21



4

BESLUIT:

Artikel 1

Het standpunt van de Gemeenschap ten aanzien van de aanvraag van Litouwen om toe te
treden tot het Verdrag inzake toekomstige multilaterale samenwerking op visserijgebied in het
noordoostelijk deel van de Atlantische Oceaan is als volgt:

"De Europese Gemeenschap zal de aanvraag door Litouwen om toe te treden tot het Verdrag
inzake toekomstige multilaterale samenwerking op visserijgebied in het noordoostelijk deel
van de Atlantische Oceaan steunen."

Gedaan te Brussel,

Voor de Raad
De Voorzitter


